natio peccati. Etsi enim, articulo necessitatis praeventus, non

habeat locum veniendi ad confessionem vel peragendi satisfac-

30 tionem , nequaquam in hoc gemitu de hac vita recedens ge-

liennam incurrit. Quod est condonari a deo peccatum, hoc est

eum talem fieri, quem iam non sit dignum sicut antea propter

illud, quod praecessit peccatum, aeternaliter a deo puniri. Non
enim deus, cum peccatum poenitentibus condonat, omnem poe-
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nam eis ignoscit, sed soliimniodo aeternam. Multi namqiie

poenitentes, qui praeventi morte satisfactionem poenitentiae in

hac vita non egerimt, poenis purgatoriis, non daranatoriis, in

futura reservantur. Unde suprema iudicii dies, qua repente

miüti fideliimi puniendi sunt, quanto spatio teniporis extenda- 5

tur, incertum est, — quamvis resurrectio .in inompnto, in iclu

ociili fiat [1 Cor. 15, 52] — ut videlicet ibi de culpis satisfa-

ciant, quantum deus decreverit, de quibus satisfacere distulerint

aut permissi non sunt. . . .

[cp. 20.] Quamvis .... deus iam non inveniat in poeni- 10

tente, quod perenniter debeat punire, poenam tarnen praece-

dentis peccati dicitur condonare, cum per hoc, quod gemitum

ei poenitentiae inspiraverit, eum indulgentia dignimi fecit, hoc

est talem, cui nuUa tunc debeatur poena aeterna, et quem in

hoc statu de hac vita recedentem salvari necesse est. Quodsi 15

forte et in eundem recidat contemptum, sicut redit ad pecca-

tum, ita etiam reLabitur ad poenae debitum, ut rursum puniri

debeat, qui prius poenitendo non puniri meruerat. . . .

[cp. 22.] [Betr. das peccatum irremissibile : Lc. 12, 10
:]

. . . Quicunque ... sie in Christum peccaverunt, dicendo scili- 20

cet contra conscientiam, eum in Beelze})ub, principe daemonio-

rum, eiicere daemonia, ita prorsus a regno dei sunt proscripti

et ab eins gratia penitus exchisi, ut nulhis illorum deinceps per

poenitentiam mereretur indulgentiam. Nee quidem negamus

eos salvari posse, si poeniterent, sed solummodo eos dicimus 20

Tiec poenitentiae actus assecuturos esse ....

[cp. 24.] . . . Sunt qui soli deo contitendum arbitrantur,

quod nonnulli Graecis im])onunt. Sed quid apiid deum con-

fessio valeat, qui omnia novit, aut quam indulgentiam Hngua

Tiobis impetret, non video .... Multis de causis tideles invicem 30

peccata contitentur : Jac. 5, 16 — tum videhcet propter sup-

positam causam, ut orationibus eorum magis adiuvemur, quibus

confitemur, tum etiam, quia in humihtate confessionis magna

pars agitur satisfactionis et in rehixatione poenitentiae maio-
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rem assequimiir indulgentiam. . . . Denique sacerdotes
,

qiiibiis

animae confitentium sunt commissae , satisfactiones poeniten-

tiae illis liabent iniimgere, iit, qiii male arbitrio suo et süperbe

usi sunt deum contemnendo, alienae potestatis arbitrio corrigan-

5 tur ; et tanto securius id agant, quanto melius praelatis suis oboe-

diendo non tam suam quam illorum voluntatem sequuntur. Qui

si fortassis non recte praeceperint, cum ille ad oboediendum

paratus sit, illis magis quam istis imputandum est ... .

[cp. 25.] Sciendum tamen nonnun(|uam salubri dispensa-

10 tione confessionem vitari posse, sicut de Petro credimus, cuius

lacrymas denegatione sua novimus [Mt. 26, 75], satisfactionem

vero aliam vel confessionem non legimus. . . . Providebat so

fortassis super dominicam plebem a domino constituendum esse

principem, et verebatur, ne, si lioc trina eins negatio per con-

15 fessionem eins cito in publicum prodiret , super hoc ecclesia

graviter scandalizaretur et erubescentia vehementi confundere-

tur, quod tam facilem ad negandum et tam pusillanimum do-

minus ei praefecisset. Si ergo tam pro lionore sibi conser-

vando quam pro liac animi erubescentia ecclesiae contiteri di-

20 stulit, provide hoc, non süperbe fecit. . . . Hac quoque Provi-

dentia multi confessionem differre vel omnino dimittere possent

sine peccato, si videlicet plus illam nocere quam prodesse cre-

derent. . . . Nee iam in subiectis [seil, arbitrio sacerdotum in

der Beichte] culpa remanet
,
qua moriantur

,
quos iam antea

25 poenitentia deo, ut diximus, reconciliaverat, prius scilicet, quam

ad confessionem venirent vel satisfactionis institutionem susci-

perent. Si (juid tamen de poena satisfactionis minus est insti-

tutum quam oporteat, deus, qui nulluni peccatum impunitum

dimittit et singula quantum debet punit, pro quantitate pec-

30 cati satisfactionis aequitatem servabit ; ipsos videlicet poeni-

tentes non aeternis suppliciis reservando, sed in hac vita vel

in futura poenis purgatoriis affligendo — si nos, incpiam, in

nostra satisfactione neghgentes fuerimus. . . . Has autem poenas

vitae praesentis, quibus de peccatis satisfacimus, ieiunando, vel
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orando, vigilando, vel quibiiscunqiie modis camem macerando,

vel quae nobis subtrahimus egenis imi^endendo, satisfactionem

vocainus; quas alio nomine in evangelio /ructus poeniten-